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Ocena parametrów fizyko – chemicznych ziarna pszenicy 

dostarczanej do skupu SR San w Głuchowie w latach 2015-2016 

Streszczenie 

W pracy dokonano oceny parametrów fizyko - chemicznych ziarna pszenicy konsumpcyjnej dostarczanej do SR San 

w Głuchowie. Przeanalizowano zmiany wilgotności, gęstości ziarna w stanie zsypnym, zanieczyszczeń ogółem, za-

wartości białka, glutenu oraz liczby sedymentacji i opadania za okres od lipca 2015 r. do września 2016 r. Analizy 

prób pszenicy, przywożonej przez rolników z grupy producenckiej oraz przez rolników z wolnego skupu do maga-

zynu SAN w Głuchowie wykonano w laboratorium Spółdzielni Rolników SAN. W badanym okresie większość rolni-

ków dostarczyło ziarno o zanieczyszczeniu do 6%, wilgotności do 14,5% oraz o liczbie sedymentacji od 45 do 55 ml. 

Zawartość białka, glutenu, gęstości i liczby opadania była zróżnicowana w analizowanych latach. 

Słowa kluczowe: pszenica konsumpcyjna, białko, gluten, wilgotność ziarna 

Evaluation of physicochemical parameters of wheat grain 

supplied to the SR San purchase in Głuchów in the years 2015-2016 

Summary 

The work was carried out to evaluate the physicochemical parameters of consumer wheat grain delivered to SR 

San in Głuchów. Analysis of changes in moisture content, bulk density, total impurities, protein content, gluten 

content, falling number and number of sedimentation for the period from July 2015 to September 2016. Analyzes 

of wheat samples imported by farmers from the producer group and by free-fall farmers to the SAN warehouse in 

Głuchów were carried out in the laboratory of the Cooperative Farmers SAN. During the period under review, 

most farmers provided grain with contamination of up to 6%, humidity up to 14.5%, and sedimentation numbers 

from 45 to 55 ml. The content of protein, gluten, density and falling numbers were varied in the analyzed years. 

Key words: wheat consumption, protein, gluten, grain moisture 

Wstęp 

Podczas niedoboru żywności na świecie, zwłaszcza w Afry-
ce i Azji ważnym problemem jest dostarczenie adekwatniej 
ilości energii. Stąd też znaczenia nabierają zboża będące 
źródłem węglowodanów (Hanczakowski i in., 2001). Po-
trzeby żywieniowe w zakresie podstawowych składników 
pokarmowych, w tym związków energetycznych a także 
białka, są zaspokajane głównie poprzez produkcję roślinną. 
Na świecie związki energetyczne pochodzą w 55% z pro-
dukcji zbożowej, w około 20% z innych roślin uprawnych, 
a w 15–20% z produkcji zwierzęcej. Rośliny zbożowe do-
starczają 50% białka, rośliny motylkowe 5%, a nieco powy-
żej 20% zwierzęta łącznie z rybami (Kowieska i in., 2010). 
Pszenica konsumpcyjna powinna charakteryzować się do-
brymi parametrami jakościowymi ziarna, określonymi 
przez zawartość białka i glutenu, wskaźnik sedymentacji, 
liczbę opadania czy wyrównanie i gęstość ziarna (Podolska, 
2008; Konvalina i in., 2009). 

Ziarno pszenicy przeznaczane jest przede wszystkim na 
cele konsumpcyjne, a podstawowym kierunkiem jej użyt-
kowania jest przerób na mąkę. Mąka pszenna posiada cha-
rakterystyczne właściwości wypiekowe, które zawdzięcza 
glutenowi (Kowieska i in., 2010). Gluten to białka zapaso-
we: gliadyna i glutenina. Zawartość glutenu i jego właści-

wości tj. ciągliwość, sprężystość i odporność na rozpływa-
nie warunkują właściwości ciasta pszennego. Im wyższa 
ilość i jakość glutenu, tym ziarno stanowi lepszy surowiec 
do produkcji mąki. Minimalna wartość glutenu wymagana 
w młynach wynosi 26%, gdyż przy niższej zawartości glu-
tenu wyprodukowane mąki będą słabej jakości (Makare-
wicz i in., 2012). Ziarno przeznaczone do produkcji mąki na 
cele piekarskie powinno wykazywać wskaźnik sedymenta-
cji nie mniej niż 30 jednostek. Sedymentacja w poniżej, 25 
jednostek sugeruje słabą jakość białek glutenowych, które 
decydują o jakości i objętości pieczywa (Kanpowski i in., 
2010). Zawartość białka decyduje o wartości użytkowej 
ziarna, powinna być wysoka, gdyż mąka z takiego ziarna 
jest przydatna do wypieku dobrego pieczywa. Minimalna 
zawartość białka w pszenicy konsumpcyjnej dla przemysłu 
młynarskiego powinna wynosić 12,5%, by produkt końco-
wy przemiału, czyli mąka, cechowała się dobrymi parame-
trami wypiekowymi (Waga i in., 2002; Jankowska i in., 
2011). W warunkach podwyższonej wilgotności ziarna 
zbóż powyżej 15% w niesprzyjających warunkach atmosfe-
rycznych, występuje uaktywnienie alfa amylazy powodują-
cej groźne w skutkach uszkodzenia skrobi. Liczba opadania 
dla pszenicy konsumpcyjnej powinna wynosić minimum, 
250 sekund. Niższa liczba świadczy o wysokiej aktywności 
alfa amylazy odpowiedzialnej za rozkład skrobi w ziarnie 
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(Sypuła i Dadrzyńska, 2008). Ziarno o dużej wilgotności 
podlega niekorzystnym procesom, które obniżają jego ja-
kość. Wzrost wilgotności i temperatury stwarza dogodne 
warunki dla rozwoju mikroorganizmów i szkodników. 
W zanieczyszczonych glebą i kurzem ziarniakach oraz 
w kawałkach roślin, chwastów i słomy dogodne warunki 
rozwoju znajdują zarodniki grzybów. W czasie przecho-
wywania są rozkładane węglowodany i następuje strata 
suchej masy ziarna, przy jego wilgotności powyżej 
15% wzrasta aktywność enzymatyczna powodując zmiany 
w kładzie chemicznym oraz pogorszenie parametrów jako-
ściowych. Stąd też przyjęto w podmiotach skupujących 
zboża, że wilgotność ziarna pszenicy nie powinna przekra-
czać 14,5% (Goździewska i in., 2007; Tanaś i in., 2008). 

Ziarno zbóż zbierane kombajnem nie jest surowcem jedno-
rodnym. Oprócz ziarna gatunku podstawowego, znajdują 
się w nim różne zanieczyszczenia, które można podzielić na 
użyteczne i nieużyteczne. Do użytecznych zalicza się ziarno: 
poślad, porośnięte, uszkodzone mechanicznie więcej niż  
w połowie i uszkodzone przez szkodniki, ściemniałe na 
skutek niewłaściwego przechowywania lub przypalone 
podczas suszenia oraz innego gatunku. Zanieczyszczenia 
nieużyteczne to wszelkie zanieczyszczenia mineralne, jak 
piasek, grudki ziemi, drobne kamienie, kawałki szkła i czę-
ści metaliczne oraz zanieczyszczenia organiczne, tj. cząstki 
słomy, łodygi, plewy, łuski, zielone części i nasiona chwa-
stów nieszkodliwych i szkodliwych oraz wszystkie inne 
składniki, przesiewające się przez sito o średnicy oczek 
1 mm. Zawartość zanieczyszczeń nie powinna przekraczać 
ogółem 6%. Taką granicę stosuje się w większości przed-
siębiorstw skupujących pszenicę konsumpcyjną (Jurga, 
2012; Jurga, 2003).  

W ostatnich latach hodowane są nowe odmiany w kierunku 
zwiększenia wykorzystania pszenicy w przemyśle młynar-
sko-piekarniczym. Spowodowane jest to rosnącym zapo-
trzebowaniem wysokiej jakości ziarna, np. przez Młyny 
Polskie SA (Majchrzak, 2009). Pszenica ozima, z uwagi  
na duże znaczenie w żywieniu człowieka i zwierząt oraz 
wysoki potencjał plonowania, odgrywa w polskiej gospo-
darce znacząca rolę, co jest przyczyną wzrostu jej udziału 
w strukturze zasiewów zbóż (Kaczmarska i Gawrońska-
Kulesza, 2000). Ziarno pszenicy jako surowiec chlebowy 
ma znaczenie strategiczne. Wartość gospodarczą odmian 
pszenicy wyznaczają przede wszystkim wielkość i jakość 
plonu (Gąsiorowski i Klockiewicz-Kamińska, 2004). Odpo-
wiednia wartość technologiczna ziarna wynika w głównej 
mierze z właściwości genetycznych odmiany, warunków 
siedliskowych oraz stosowanej technologii, a także prze-
biegu pogody w okresie wegetacyjnym (Daniel i Triboi, 
2002; Woźniak, 200; Sekutowski i Domaradzki, 2006; Po-
dolska, 2008; Kołodziejczyk i in., 2009; Mularczyk i in., 
2010; Buczek i Bobrecka - Jamro, 2013). 

Cel i zakres badań 

Celem niniejszej pracy była ocena parametrów fizyko - che-
micznych ziarna pszenicy konsumpcyjnej dostarczanej do SR 
San w Głuchowie z powiatów województwa podkarpackiego. 

 

Materiał i metoda 

W okresie od 01. 07.2015 r. do 31.09.2016 roku w laborato-
rium Spółdzielni Rolników San wykonano analizy prób 
pszenicy przywożonej przez rolników z grupy producenckiej 
oraz przez rolników z wolnego skupu do Magazynu SAN  
w Głuchowie. Pszenica była dostarczana przez rolników  
z województwa podkarpackiego, najwięcej z powiatu rze-
szowskiego, przemyskiego, przeworskiego oraz łańcuckiego. 
Analiza ziarna pszenicy polegała na pomiarze wilgotności, 
gęstości ziarna w stanie zsypnym, zanieczyszczeń ogółem, 
zawartości białka i glutenu oraz liczby sedymentacji z każdej 
próby. Dodatkowo dla pszenicy jakościowej oznaczano liczbę 
opadania. Dokonano również wstępnej kontroli jakości me-
todami organoleptycznymi. Metodę pobierania próbek  
i metody badań powyższych wyróżników jakościowych wy-
konano zgodnie z Polską Normą (PN-R_74103: 1996 Ziarno 
zbóż. Pszenica zwyczajna, Polski Komitet Normalizacji  
i Miar). Pomiar wilgotności i zanieczyszczeń ogółem wyko-
nany został w celu określenia potrącenia bądź też nie z ceny 
oferowanej rolnikowi za przywiezione ziarno. Natomiast 
pomiar zawartości białka, glutenu, liczby opadania i sedy-
mentacji oraz gęstości przeprowadzono w celu kwalifikacji 
pszenicy do konsumpcyjnej lub paszowej. 

Opracowanie wyników badań przeprowadzono za pomocą 
programu statystycznego Statistica12 i zastosowaniu tabel 
wielodzielczych, które są kombinacją tabel liczności. Umoż-
liwiają one analizę liczności odpowiadających kategoriom 
zmiennych, dzięki czemu można zidentyfikować relację 
zachodzące między tabelaryzowanymi zmiennymi.  

Wyniki i dyskusja 

W 2015 r. wykonano 789, a w 2016 r. 353 prób analizy 
pszenicy, dzięki którym możliwe było zakwalifikowanie 
ziarna pszenicy jako konsumpcyjna bądź paszowa. W pierw-
szej kolejności ziarno zostało poddane analizie zawartości 
wilgotności i zanieczyszczeń.  Zarówno w roku 2015 jaki  
i 2016 najwięcej rolników dostarczyło pszenicę o zawartości 
wilgotności do 13,5%. W 2015 r. ponad 80% a w 2016 r. 
ponad 60% (rys. 1).  W 2015 r. nieco ponad 30% rolników 
przywiozło pszenicę o zawartości wilgotności od 13,5% do 
14,5%, natomiast w 2016 rolników tych było ok. 10%. 

 

Rys. 1. Udział procentowy rolników dostarczających pszenicę konsumpcyjną 
do SR San w latach 2015-2016 według ustalonych wartości wilgotności 

Fig. 1. Percentage of farmers supplying wheat to SR San in the years 2015-
2016 according to the established humidity values 
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Ustalone zakresy wilgotności pszenicy konsumpcyjnej; 
Fixed ranges of consumer wheat moisture 

2015 2016 
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Ogółem pszenica konsumpcyjna skupowana w SR San 
w Głuchowie była mało zanieczyszczona. Najwięcej rolni-
ków w analizowanym okresie sprzedało pszenicę o zawar-
tości zanieczyszczeń do 6%, 2015 r. nieco ponad 15% rol-
ników dostarczyło pszenicę o zawartości zanieczyszczeń 
powyżej 6%. Natomiast w 2016 r. udział rolników dostar-
czających pszenice o zanieczyszczeniach mieszczących się 
w przedziale 6-8% wynosiła około 30% (rys. 2). 

Udział procentowy rolników dostarczających pszenicę 
konsumpcyjną pod względem zawartości liczby sedymen-
tacji był zróżnicowany w latach 2015-2016. Najwięcej rol-
ników przywiozło pszenicę o liczbie sedymentacji od 
45 do 55 ml. W 2015 nieco mniej rolników dostarczyło 
ziarno o liczbie sedymentacji z przedziału 35-45 ml, nato-
miast w 2016 z przedziału 55-65 ml (rys. 3). 

 

Rys. 2. Udział procentowy rolników dostarczających pszenicę konsumpcyjną 
do SR San w latach 2015-2016 według ustalonych zakresów zanieczyszczeń 

Fig. 2. Percentage of farmers supplying wheat to SR San in the years 2015-
2016 according to established pollution limits 

 

Rys. 3. Udział procentowy rolników dostarczających pszenicę konsumpcyjną do 
SR San w latach 2015-2016 według ustalonych zakresów liczby sedymentacji 

Fig. 3. Percentage share of farmers supplying wheat to SR San in 2015-2016 
according to established sedimentation ranges 

Istotnym parametrem ziarna pszenicy konsumpcyjnej, 
z punktu widzenia przemysłu spożywczego, jest gluten. 
Pszenicę o zawartości od 30 do 35% zawartości glutenu 
dostarczyło najwięcej rolników w 2016 r. Z kolei w 2015 r. 
najwięcej rolników sprzedało pszenicę z zawartością glute-
nu 26-30% i 30-35%. W sumie rolnicy ci stanowili ok. 80% 
spośród wszystkich rolników, którzy przywieźli ziarno do 
skupu 2015 r (rys. 4). 

 

Rys. 4. Udział procentowy rolników dostarczających pszenicę konsumpcyjną do 
SR San w latach 2015-2016 według ustalonych zakresów zawartości glutenu 

Fig. 4. Percentage of farmers supplying wheat to SR San in 2015-2016 ac-
cording to established gluten content ranges 

Pszenicę o zawartości białka od 12,5 do 13,5% w 2015 r. 
przywiozło ok. 45% rolników, natomiast w, 2016 r. było ich 
nieco ponad 35%. Z kolei w 2016 r. najwięcej rolników przy-
wiozło pszenicę o zawartości białka 13,5 – 14,5% (rys. 5). 

 

Rys. 5. Udział procentowy rolników dostarczających pszenicę konsumpcyjną do 
SR San w latach 2015-2016 według ustalonych zakresów zawartości białka 

Fig. 5. Percentage of farmers supplying wheat to SR San in the years 2015-
2016 according to the established ranges of protein content 

 
Rys. 6. Udział procentowy rolników dostarczających pszenicę konsumpcyjną 
do SR San w latach 2015-2016 według ustalonych zakresów gęstości 

Fig. 6. Percentage share of farmers supplying wheat to SR San in 2015-2016 
according to established densities 
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Ustalone zakresy zawartości glutenu pszenicy konsumpcyjnej 
Defined ranges of gluten content of consumer wheat 
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Ustalone zakresy zawartości białka pszenicy konsumpcyjnej; 
Defined ranges of consumer wheat protein content 
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W 2015 r. ponad połowa rolników przywiozła pszenicę 
o gęstości z przedziału 77-80 kg·hl-1. W 2016 r. najwięcej 
rolników dostarczyło do skupu pszenicę o gęstości do 
77 kg·hl-1 (rys. 6). 

 
Rys. 7. Udział procentowy rolników dostarczających pszenicę konsumpcyjną 
do SR San w latac  2015-2016 według ustalonych zakresów liczby opadania 

Fig. 7. Percentage share of farmers supplying wheat to SR San in the years, 
2015-2016 according to the established fall rates 

Ostatnim parametrem, który został poddany analizie 
w laboratorium SR San w Głuchowie była liczba opadania. 
Najwięcej rolników w 2015 r. sprzedało pszenicę o liczbie 
opadania z zakresu 350-400 s. Z kolei w, 2016 r. ok. 40% 
rolników przywiozło pszenicę o liczbie opadania, od 300 do 
350 s (rys. 7).  

Wnioski 

1. W latach 2015 - 2016  większość rolników dostarczyło 
do skupu SR San ziarno z udziałem zanieczyszczeń do 6%. 
2. W analizowanych latach większość dostarczonej pszeni-
cy odznaczała się wilgotnością do 14,5%. 
3. W 2015 roku 43% rolników sprzedało pszenicę o liczbie 
opadania mieszczącej się w przedziale od 350 do 400 s. 
Natomiast w, 2016 - 40% rolników przywiozło pszenicę 
o liczbie opadania mieszczącej się w przedziale 300-350 s.  
4. W 2015 roku udział procentowy rolników dostarczają-
cych pszenicę o zawartości białka w przedziale 12,5 – 
13,5% wynosił 45%. W 2016 roku najwięcej rolników 
sprzedało pszenicę o zawartości białka: 13,5 – 14,5%. 
5. W 2015 roku najwięcej rolników dostarczyło pszenicy 
o zawartości glutenu  z przedziału, 26-30% natomiast 
w 2016 roku o zawartości 30-35%. 
6. W analizowanych latach największy udział procentowy 
stanowiła pszenica o liczbie sedymentacji mieszczącej się 
w przedziale 45-55ml.  
7. W, 2016 roku największy udział stanowiła pszenica 
o gęstości mieszczącej się w przedziale 77-80 kg*hl-1, zaś 
w 2015 roku w zakresie 73-77 kg*hl-1. 
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